
38  diário oficial Nº 35.780 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto N° 15/2024
 PRocESSo Nº: 2023/1058382
objeto: aquisição de material de expediente conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Modalidade: Pregão eletrônico nº 001/2024/setraN.
valor: r$ 10.445,00 (dez mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais).
dotaÇÃo orÇaMeNtária: Unidade orçamentária: 29101; Programa de 
trabalho: 26.122.1297.8338.0000; Natureza da despesa: 339030; fonte 
de recurso: 01500000001 e origem do recurso: 4110008338c.
vigêNcia: 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato.
data da assiNatUra: 04/04/2024.
coNtratada: caMila rodrigUes MacHado.
cNPj: 36.802.321/0001-57.
ordeNador: adler gercileY alMeida da silveira - secretário de 
estado de traNsPortes.

Protocolo: 1061504

.

.

AviSo DE LicitAção
.

AviSo DE LicitAção NA MoDALiDADE coNcoRRêNciA 
ELEtRôNicA N.º 004/2024.

Processo n° 2024/226068.
 a secretaria de estado de transportes – setraN comunica que realizará 
licitação na modalidade concorrência na forma eletrônica, do tipo menor 
preço, regida pela lei n° 14.133/21 e demais exigências previstas no edi-
tal, conforme abaixo:
 objeto: construção de 02 pontes em concreto localizadas na Pa-253; 
uma sobre o rio froz (11,00m x 9,60m x 5,00m) km 108,69 e outra sobre 
o rio Murate (15,00mx 9,60m x 4,00m) km 103,74, nos municípios de 
viseu e santa luzia do Pará, na região de integração do rio caeté, sob a 
jurisdição do 2º Núcleo regional.
data da abertUra: 22/05/2024.
Hora da abertUra: 10:00h (horário de brasília).
eNdereÇo eletrôNico: www.compras.gov.br
Uasg: 925787 – setraN.
o aviso de licitação será previamente divulgado no Portal compras Pará 
(www.compraspara.pa.gov.br) e no Portal Nacional de compras Públicas
-PNcP.
belém, 11 de abril de 2024.
victor rocha de souza
agente de contratação – setraN

Protocolo: 1061511
AviSo DE LicitAção NA MoDALiDADE coNcoRRêNciA 

ELEtRôNicA N.º 005/2024.
Processo n° 2024/218996.
 a secretaria de estado de transportes – setraN comunica que realizará 
licitação na modalidade concorrência na forma eletrônica, do tipo menor 
preço, regida pela lei n° 14.133/21 e demais exigências previstas no edi-
tal, conforme abaixo:
 objeto: construção de 03 (três) pontes em concreto localizadas na Pa-
253; uma sobre o rio Mucura (13,00m x 9,60m x 5,00m) km 119,84; 
outra sobre o rio cantã (12,00m x 9,60m x 4,00m) km 116,16 e outra 
sobre o rio broca i (13,00m x 9,60m x 4,00m) km 112,66, no Município de 
santa luzia do Pará, na região de integração do caetés, sob a jurisdição 
do 2º Núcleo regional.
data da abertUra: 22/05/2024.
Hora da abertUra: 11:00h (horário de brasília).
eNdereÇo eletrôNico: www.compras.gov.br
Uasg: 925787 – setraN.
o aviso de licitação será previamente divulgado no Portal compras Pará 
(www.compraspara.pa.gov.br) e no Portal Nacional de compras Públicas
-PNcP.
belém, 11 de abril de 2024.
victor rocha de souza
agente de contratação – setraN

Protocolo: 1061514
AviSo DE LicitAção NA MoDALiDADE coNcoRRêNciA 

ELEtRôNicA N.º 006/2024.
Processo n° 2024/225140.
 a secretaria de estado de transportes – setraN comunica que realizará 
licitação na modalidade concorrência na forma eletrônica, do tipo menor 
preço, regida pela lei n° 14.133/21 e demais exigências previstas no edi-
tal, conforme abaixo:
 objeto: construção de 03 pontes em concreto localizadas na Pa-253; 
uma sobre o igarapé Piquiá (14,00 x 9,60 x 3,00m) Km 102,8, outra sobre 
o rio chegada da Piracema (11,00m x 9,60 x 4,00m) Km 98,02 e outra 
sobre o rio KM 25 (25,00m x 9,60 x 4,00m) Km 96,02, Município de santa 
luzia do Pará na região de integração do rio caeté, sob a jurisdição do 
2º Núcleo regional.
data da abertUra: 23/05/2024.
Hora da abertUra: 10:00h (horário de brasília).
eNdereÇo eletrôNico: www.compras.gov.br
Uasg: 925787 – setraN.

o aviso de licitação será previamente divulgado no Portal compras Pará 
(www.compraspara.pa.gov.br) e no Portal Nacional de compras Públicas
-PNcP.
belém, 11 de abril de 2024.
victor rocha de souza
agente de contratação – setraN

Protocolo: 1061522

.

.

tERMo ADitivo A coNvêNio
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo 
DE PRoRRoGAção DE PRAzo Ao coNvêNio

Nº. do convênio: 055/2019 Processo nº 2019/264834
Nº. do termo: 7º Data de Assinatura: 11/04/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 055/2019 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Uruará através do ofício n° 005/2023 – PMU/convênios e Projetos datado 
em 26 de março de 2024 (seq. 214) em virtude dos imprevistos e eventos 
fora do nosso controle que afetam diretamente a execução do projeto de 
forma significativa e causando atrasos na execução das atividades. O in-
verno traz desafios adicionais em termos de logística, como a dificuldade 
de transporte de materiais e equipamentos devido às condições climáticas 
de acordo com o índice pluviométrico (seq.215) adversas e a infraestrutura 
comprometida. afetando a qualidade, a durabilidade e o cronograma da 
obra. Medidas especiais e precauções estão sendo tomadas para superar 
esses desafios e garantir a construção de pontes seguras e duráveis. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na lei nº. 8.666/93, bem como 
na cláusula quinta, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias inic. de vig.: 12/04/2024 t. vig.: 
09/08/2024.
Nome: PrefeitUra MUNiciPal de UrUará- cNPj n° 34.593.541/0001-92.
ordeNador: adler gercileY alMeida da silveira – secretário de 
estado de traNsPortes.

Protocolo: 1061610
ExtRAto DE tERMo ADitivo 

DE PRoRRoGAção DE PRAzo Ao coNvêNio
Nº. do convênio: 173/2022 Processo nº 2022/580180
Nº. do termo: 5º Data de Assinatura: 10/04/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 173/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
redenção através do ofício n° 009/2024-dcrc datado em 25 de março de 
2024 (seq. 152), faz-se necessário a prorrogação para o município conti-
nuar as formalidades administrativas do convênio, visando sua conclusão 
e o alcance dos objetivos propostos. atualmente a obra encontra-se com 
o percentual de 99,33%, de acordo com o relatório de vistoria técnica 
setran (seq. 155). a prorrogação de prazo encontra fundamento na lei nº. 
8.666/93, bem como na cláusula quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias inic. de vig.: 20/04/2024 t. vig.: 
17/08/2024.
Nome: PrefeitUra MUNiciPal de redeNÇÃo - cNPj n° 04.144.168/0001-21.
ordeNador: adler gercileY alMeida da silveira – secretário de 
estado de traNsPortes.

Protocolo: 1061599
ExtRAto DE tERMo ADitivo 

DE PRoRRoGAção DE PRAzo Ao coNvêNio
Nº. do convênio: 040/2022 Processo nº 2021/362922
Nº. do termo: 5º Data de Assinatura: 09/04/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 040/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
são joão do araguaia através do ofício nº 021/2023 – gab/PMsja datado 
em 01 de abril de 2024 (seq. 160). atualmente o objeto encontra-se com o 
percentual de 44,83% de execução, de acordo com o relatório de vistoria 
técnica setran (seq. 159). destarte a presente prorrogação de prazo soli-
citada faz-se necessária para a conclusão dos serviços propostos. a pror-
rogação de prazo encontra fundamento na lei nº. 8.666/93, bem como na 
cláusula quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias inic. de vig.: 15/04/2024 t. vig.: 
12/08/2024.
Nome: PrefeitUra MUNiciPal de sÃo joÃo do aragUaia- cNPj n° 
05.854.534/0001-07
ordeNador: adler gercileY alMeida da silveira – secretário de 
estado de traNsPortes.

Protocolo: 1061580
ExtRAto DE tERMo ADitivo 

DE PRoRRoGAção DE PRAzo Ao coNvêNio
Nº. do convênio: 174/2022 Processo nº 2022/61393
Nº. do termo: 5º Data de Assinatura: 08/04/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 174/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de santarém através do ofício nº. 014/2024 – NPc/seMaP datado em 15 
de março de 2024 (seq. 151),. a prorrogação de prazo encontra funda-
mento na lei nº. 8.666/93, bem como na cláusula quinta, item 5.1, alínea 
“j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste instrumento.


